

M

(Printed Pages 7)

(20614)

Roll No.

B.A.LL.B.-VIII Sem.

NP-3532

B.A.LL.B. Examination, June 2014

Banking Law and Negotiable

Instrument Act

(BL-804)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A

खण्ड - क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न चार अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is meant by a Recurring Deposit Account?

आवर्ती जमा खाता से क्या अभिप्राय है? 4

2. Under which Act co-operative Societies are constituted and registered? 4

किस अधिनियम के अन्तर्गत सहकारी समितियों का गठन एवं पंजीकरण होता है?

3. What is an investment loan? 4

विनियोग ऋण कौन-सा होता है?

4. Which are Bank's Own Fund? 4

स्वयं बैंक की निधियाँ कौन-सी हैं?

5. What is meant by a contract of indemnity? 4

क्षतिपूर्ति की संविदा का क्या आशय है?

NP-3532\2000\2

Section - B

खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 10 = 20$

6. Distinguish Commercial Banks from Industrial Banks and Agricultural Banks.

वाणिज्यिक बैंकों का औद्योगिक बैंकों तथा कृषि बैंकों से अन्तर स्पष्ट कीजिए।

7. Point out the circumstances laid down under section 98 Negotiable Instrument Act, when notice of Dishonour is not necessary. 10

NP-3532\2000\13

P.T.O.

विनिमय-साध्य विलेख अधिनियम की धारा 98, में वर्णित परिस्थितियों को इंगित कीजिए, जिनमें अनादरण की सूचना आवश्यक नहीं है।

Write notes on the following : 10

(a) Banker's right of lien

(b) International Banks

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिये :

(a) बैंकर का गृहणाधिकार

(b) अन्तर्राष्ट्रीय बैंक

Section - C

खण्ड - ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions are of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

P-3532\2000\14

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. 'Banks are the foundation of trade and industry in modern times'. Discuss. Describe the different types of banks and the major functions they perform briefly. 20

“आधुनिक युग में बैंक व्यापार एवं उद्योग की आधारशिला है।” व्याख्या कीजिए। विभिन्न प्रकार के बैंक तथा उनके मुख्य कार्यों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

10. Discuss the principle of Good lending. Why the banks are liberalising and facilitating loans to the public? 20

एक अच्छी ऋण नीति के सिद्धान्तों की समीक्षा कीजिए। आजकल बैंक जनसाधारण को ऋण प्रदान करने हेतु व्यापकता और सरलता की नीति क्यों अपना रहे हैं?

11. Define 'Bill of Exchange'. Discuss its characteristics and describe the different types of Bills of Exchange. 20

विनिमय-विपत्र की परिभाषा कीजिए। इसकी विशेषताएँ बताइये तथा विभिन्न प्रकार के विनिमय-विपत्रों की विवेचना कीजिए।

12. What do you understand by a Negotiable Instrument? Discuss the legal presumptions made in respect of a negotiable instrument.

विनिमय साध्य विलेख से आप क्या समझते हैं? विनिमय साध्य विलेखों की वैधानिक मान्यता की विवेचना कीजिए।

20

13. Briefly discuss the different types of securities which may be accepted by a Banker while granting loans or advances to its customers.

संक्षेप में उन प्रतिभूतियों के विभिन्न प्रकार बताइये जो ग्राहक को ऋण अथवा अग्रिम प्रदान करते समय किसी बैंकर द्वारा स्वीकार की जा सकती हैं।

20

14. Write short notes on following :20(10+10)

(a) Banking Regulation (Co-operative societies) Rules 1966

(b) Precautions to be taken by a bank while opening a bank account of a trustee.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखें :

(अ) बैंकिंग रेगुलेशन (को-ऑपरेटिव सोसाइटीज) रूल्स 1966

(ब) न्यासी का खाता खोलते समय बैंक द्वारा बरती जाने वाली सावधानियाँ।